



---

# **RSA-SUT LTD.**

---

International Financial Reporting Standards  
Rendicontazione finanziaria 2020.



**BILANCIO DI ESERCIZIO DI RZA-SUT LLP per il 2020 (migliaia di tenge)**

**CONTENUTI:**

		<b>pp.</b>
Indice dei contenuti:	1-2	
RAPPORTO DI AUDIT	3-4	1-2
Bilanci:		3-4
Bilancio 5-7		
Conto economico 8		5
Rendiconto finanziario 9-10		6-7
Prospetto delle variazioni del patrimonio netto 11		8-9
1. Informazioni generali 12		11-12
2. Basi di preparazione del bilancio 13-14		13
3. Politiche contabili di base 15-25	14-16	
4. Nota al bilancio	26-30	17-21
		22-38

REPUBBLICHE DEL KAZAKISTAN  
AUDITORIUM E SERVIZI DI  
CONSULENZA  
"DarMirAudit  
WSS-i



REPUBBLICA DEL KAZAKISTAN  
PER FORNIRE SERVIZI DI AUDITING E  
SERVIZI DI CONSULENZA  
"DarMirAudit  
LLP

---

Licenza statale di revisione contabile rilasciata dal Ministero delle Finanze della Repubblica del Kazakistan n. 00009 del  
27.12.2005.

120008, Kyzylorda kalasy, A. Bökeykhan, 64/3, tel.: 23-85-47. 8-778-480-99-94  
120008, città di Kyzylorda, 64/3, via A. Bokeykhan tel.:23-85-47. 8-708-187-52-58

**Approvare:**  
Direttore di DarMirAudit LLP  
(Licenza statale di esercizio  
le attività di revisione contabile dell'IFJ  
N. 0000009, emesso il 27.12.2005).

\_\_\_\_\_ Meirbekuly D.

Ai membri di RZA-CUT LLP

#### **RELAZIONE DEL REVISORE**

##### ***Opinione con esclusione di responsabilità***

A nostro avviso, il bilancio di accompagnamento presenta in modo corretto, sotto tutti gli aspetti sostanziali, la situazione finanziaria della partnership al 31 dicembre 2020, nonché la sua performance finanziaria e i suoi flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità ai KAS. Non hanno potuto partecipare all'inventario del TMP perché sono stati nominati dopo tale data.

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio di RZA-Sut LLP, costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2020, dal conto economico, dal prospetto delle variazioni del patrimonio netto, dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data, nonché da una sintesi dei criteri contabili significativi e da altre note esplicative.

#### ***Responsabilità della direzione dell'entità per l'informativa finanziaria***

La direzione è responsabile della preparazione e della corretta presentazione di questo bilancio in conformità agli International Financial Reporting Standards. Questa responsabilità comprende: la progettazione, l'implementazione e il mantenimento del controllo interno per la preparazione e la corretta presentazione di un bilancio privo di inesattezze significative, dovute a frodi o errori; la selezione e l'applicazione di principi contabili appropriati; l'elaborazione di stime contabili ragionevoli in base alle circostanze.

#### ***Responsabilità del revisore***

La nostra responsabilità è quella di esprimere un parere su questo bilancio sulla base della nostra revisione contabile.

Abbiamo condotto la revisione contabile in conformità agli International Standards on Auditing. Tali principi richiedono l'osservanza di requisiti etici e l'esecuzione della revisione per ottenere una ragionevole sicurezza che il bilancio non contenga errori significativi.

La revisione contabile prevede l'esecuzione di procedure per ottenere elementi probatori sugli importi e sulle informazioni contenute nel bilancio. Le procedure selezionate dipendono dal giudizio del revisore, compresa la valutazione dei rischi di errori significativi nel bilancio, dovuti a frodi o errori. Nell'effettuare tali valutazioni del rischio, allo scopo di definire procedure di revisione appropriate alle circostanze, ma non allo scopo di esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della LLP, abbiamo esaminato il controllo interno relativo alla preparazione e alla corretta presentazione del bilancio della LLP.

La revisione comprende anche la valutazione dell'adeguatezza dei principi contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime contabili effettuate dalla direzione, nonché la valutazione della presentazione complessiva del bilancio 2020. Non esistono principi contabili o DTR.

Riteniamo che gli elementi probatori ottenuti siano sufficienti e appropriati per fornire una base al nostro giudizio di revisione.

Il responsabile dell'audit che ha portato alla stesura del presente rapporto di audit

**Partner di revisione \_\_\_\_\_ Ernazarov.M.K.**

*(Certificato di qualifica*

*revisore della RK n. MF-0000029 del 28.02.1994)*

*(Licenza statale per l'esercizio della revisione contabile*

*(si veda la relazione sulle attività del Ministero del Lavoro e della Protezione Sociale n. 0000009 del 27.12.2005).*

**Direttore - Partner di progetto DarMirAudit LLP**

\_\_\_\_\_ **Meirbekuly D.**

*(Certificato di qualifica*

*(Si veda la relazione del revisore contabile n. MF-0000882 del 19.09.2019)*

r. Kyzylorda, via Bokeykhan 64/3,

Tel.: 8 (7242)-23-85-47

19 luglio 2021

**Bilancio di una società in accomandita semplice  
Rza-Sut LLP per l'anno 2020.**

unità di misura	In migliaia di tenge			
Forma organizzativa-giuridica	<b>Società a responsabilità limitata</b>			
Nome del richiedente				
periodo di riferimento			<b>31.12.2020</b>	<b>31.12.2019</b>
Attività	nota	Codice pg.	Alla fine del periodo di riferimento	All'inizio di segnalazio ne periodo
<b>I. Attività a breve termine</b>				
<b>Liquidità ed equivalenti di cassa</b>	<b>4</b>	<b>10</b>	<b>14252</b>	<b>35604</b>
Investimenti finanziari a breve termine		11		
<b>Crediti a breve termine, totale</b>	<b>5</b>	<b>12</b>	<b>66381</b>	<b>57642</b>
di cui:				
crediti commerciali a breve termine		121	51756	38310
crediti a breve termine verso controllate, collegate ed entità a controllo congiunto		122	14625	19332
<b>Rimanenze, totale (riga 131+ riga 132+ riga 133+ riga 134+ riga 135)</b>	<b>6</b>	<b>13</b>	<b>80008</b>	<b>68131</b>
compreso:				
materie prime e forniture		131	80008	68131
prodotto finito		132		
prodotti		133		
lavori in corso		134		
altre forniture		135		
Attività fiscali correnti		14		
Attività non correnti destinate alla vendita		15		
<b>Altre attività correnti, totale</b>	<b>7</b>	<b>16</b>	<b>175</b>	<b>3306</b>
di cui:				
anticipi versati		161	175	3306
<b>Totale attività correnti</b>		<b>100</b>	<b>160816</b>	<b>164683</b>

<b>II. Attività a lungo termine</b>				
Investimenti finanziari a lungo termine		20		
Crediti a lungo termine		21		
di cui:				
crediti commerciali a lungo termine		211		
Crediti a lungo termine verso controllate, collegate ed entità a controllo congiunto		212		
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto		22		
Investimenti immobiliari (valore contabile: riga 231- riga 232- riga 233), totale		23		
valore iniziale dell'investimento immobiliare		231		
ammortamento degli investimenti immobiliari		232		
riduzione di valore degli investimenti immobiliari		233		
<b>Immobili, impianti e macchinari (valore contabile: riga 241- riga 242- riga 243), totale</b>	<b>8</b>	<b>24</b>	<b>63059</b>	<b>58220</b>
costo storico di immobili, impianti e macchinari		241	75929	74620
ammortamento di immobili, impianti e macchinari		242	12870	16400
svalutazione di immobili, impianti e macchinari		243		
Attività biologiche, totale (p.251+p.252)		25		
compreso:				
piante		251		
Animali		252		
Attività di esplorazione e valutazione		26		
Attività immateriali (valore contabile: riga 271- riga 272- riga 273), totale		27		
costo storico delle attività immateriali		271		
ammortamento delle attività immateriali		272		
riduzione di valore delle attività immateriali		273		
Attività fiscali differite		28		
Altre attività non correnti, totale		29		
di cui:				
anticipi versati		291		
edificio incompiuto		292		
<b>Totale attività non correnti</b>		<b>200</b>	<b>69059</b>	<b>58220</b>
<b>Equilibrio</b>			<b>223875</b>	<b>222903</b>
<b>Passivo</b>		<b>Codice</b>		
		<b>pg.</b>		
<b>III. Passività a breve termine</b>		<b>30</b>		
Passività finanziarie correnti, totale (riga 311+ riga 312+ riga 313+ riga 314+ riga 315)		31		
prestiti bancari a breve termine		311		
i prestiti a breve termine ricevuti da soggetti che svolgono attività bancaria senza la licenza dell'ente autorizzato e/o della Banca nazionale		312		
debiti a breve termine per dividendi e proventi da soci		313		
quota corrente di passività finanziarie non correnti		314		
altre passività finanziarie correnti		315		
<b>Passività fiscali</b>	<b>9</b>	<b>32</b>	<b>741</b>	<b>707</b>
Obblighi per altri pagamenti obbligatori e volontari		33		
<b>Debiti a breve termine, totale (riga 341+ riga 342+ riga 343+ riga 344+ riga 345+ riga 346+ riga 347)</b>	<b>10</b>	<b>34</b>	<b>26508</b>	<b>28549</b>
debiti a breve termine verso fornitori e appaltatori		341	23851	24373
debiti a breve termine verso controllate, collegate e joint venture		342	574	1002
arretrati a breve termine		343	2083	3174
debito per affitti a breve termine		344		
quota corrente dei debiti a lungo termine, inclusi i canoni di leasing correnti		345		

interessi passivi a breve termine, compresi i pagamenti correnti su prestiti e leasing		346		
altri debiti a breve termine		347		
Passività stimate a breve termine		35		
Altre passività correnti, totale		36		
di cui anticipi ricevuti		361		
<b>Totale passività correnti</b>		<b>300</b>	<b>27249</b>	<b>29256</b>
IV. Passività non correnti				
Passività finanziarie non correnti, totale (riga 401+ riga 402+ riga 403)		40		
prestiti bancari a lungo termine		401		
Prestiti a lungo termine ricevuti da soggetti che svolgono attività bancaria senza licenza dell'ente autorizzato e/o della Banca Nazionale		402		
altre passività finanziarie non correnti		403		
Debiti a lungo termine, totale (riga 411+ riga 412+ riga 413+ riga 414+ riga 415)		41		
debiti a lungo termine verso fornitori e appaltatori		411		
Debiti a lungo termine verso controllate, collegate e joint venture		412		
Crediti di leasing a lungo termine, compresi i debiti di leasing		413		
remunerazione a lungo termine da pagare		414		
altri debiti non correnti		415		
Passività stimate non correnti		42		
Passività fiscali differite		43		
Altre passività non correnti		44		
di cui anticipi ricevuti		441		
<b>Totale passività non correnti</b>		<b>400</b>		
V. Capitale				
Capitale emesso, totale (riga 501+ riga 502+ riga 503+ riga 504)		50	<b>17106</b>	<b>17106</b>
azioni privilegiate		501		
azioni ordinarie		502		
<b>capitale autorizzato</b>	<b>11</b>	<b>503</b>	<b>17106</b>	<b>17106</b>
capitale non pagato *		504		
Premio azionario		51		
Strumenti azionari propri rimborsati *		52		
<b>Riserve, totale</b>	<b>11</b>	<b>53</b>	<b>112685</b>	<b>116746</b>
capitale di riserva come previsto dai documenti costitutivi		531		
Riserva di rivalutazione di immobili, impianti e macchinari		532	112685	116746
<b>Utili (perdite) a nuovo, totale (riga 541+ riga 542)</b>	<b>11</b>	<b>54</b>	<b>66835</b>	<b>59795</b>
compreso:				
utile (perdita non coperta) dell'esercizio di riferimento **		541	7040	5110
utili portati a nuovo (perdita non coperta) degli esercizi precedenti **		542	59795	54685
Quota di minoranza		55		
<b>Capitale totale</b>		<b>500</b>	<b>196626</b>	<b>193647</b>
<b>Equilibrio</b>			<b>223875</b>	<b>222903</b>

Testa

Imandosov S.J. .

Capo contabile

Atabay G.A.

**Conto economico di RZA-Sut LLP per il 2020.**

unità di misura	migliaia di tenge			
Forma organizzativa-giuridica	società in accomandita semplice			
Nome del richiedente	Rza-Sut LLP			
periodo di riferimento	01.01.2020 -31.12.2020			
Nome degli indicatori	nota	Codice pg.	Alla fine del periodo di riferimento	All'inizio del periodo di riferimento
<b>Ricavi da vendite di prodotti e servizi</b>	<b>12</b>	<b>10</b>	<b>1140110</b>	<b>610282</b>
<b>Costo dei beni venduti e dei servizi resi</b>	<b>13</b>	<b>20</b>	<b>1121649</b>	<b>596511</b>
Utile lordo (riga 010 - riga 020)		30	18461	13771
Proventi da finanziamenti		40		
Altri ricavi		50	2300	
Spese per la vendita di prodotti e la fornitura di servizi		60		
<b>Spese amministrative</b>	<b>14</b>	<b>70</b>	<b>11961</b>	<b>7384</b>
Costi di finanziamento		80		
Altri costi		90		
Quota di utile/perdita delle entità contabilizzate con il metodo del patrimonio netto		100		
<b>Utile (perdita) del periodo da attività in funzionamento (riga 030+ riga 040+ riga 040) 040+p. 050 - riga 060 - riga 070 - riga 080 - riga 090+/- riga 100 100)</b>	<b>15</b>	<b>110</b>	<b>8800</b>	<b>6387</b>
Utile (perdita) da attività dismesse		120		
Utile (perdita) prima delle imposte (riga 110+/- riga 120)		130		
<b>Imposte sul reddito delle società</b>	<b>16</b>	<b>140</b>	<b>1760</b>	<b>1277</b>
<b>Utile (perdita) totale del periodo (da riga 130 a riga 140) prima della quota di pertinenza di terzi</b>	<b>17</b>	<b>150</b>	<b>7040</b>	<b>5110</b>
Quota di minoranza		160		
<b>Totale utile (perdita) del periodo (riga 150 - riga 160)</b>	<b>17</b>	<b>170</b>	<b>7040</b>	<b>5110</b>
Utile per azione		180		

Testa

Imandosov S.J. .

Capo contabile

Atabay G.A.

**Rendiconto finanziario di RZA-Sut LLP per l'anno 2020.**

unità di misura		In migliaia di tenge		
Forma organizzativa-giuridica		società in accomandita semplice		
Nome del richiedente		Rza-Sut LLP		
periodo di riferimento		Dal 01.01.2020-31.12.2020		
Nome degli indicatori		Codice pg.	Alla fine del periodo di riferimento	All'inizio del periodo di riferimento
<b>I. Flussi di cassa da attività operative</b>				
<b>1. Incassi, totale</b>		<b>10</b>	<b>1265833</b>	<b>637630</b>
compreso:				
vendita di beni		11	1265833	637630
fornitura di servizi		12		
anticipi ricevuti		13		
dividendi		14		
entrate varie		15		
<b>2. Flusso di cassa in uscita, totale</b>		<b>20</b>	<b>1287185</b>	<b>619115</b>
compreso:				
Pagamenti a fornitori per beni e servizi		21	1177834	515799
anticipi versati		22	52464	58050
Pagamenti delle retribuzioni		23	38740	34408
pagamento degli interessi sul prestito (leasing)		24		
imposta sul reddito delle società		25	4243	
altri pagamenti al bilancio		26	13904	10858
altri pagamenti /banca di servizio/		27		
<b>Flussi di cassa netti da attività operative (p.010 - p.020)</b>		<b>30</b>		
<b>II. Flussi di cassa da attività di investimento</b>				
<b>1. Incassi, totale</b>		<b>40</b>		
compreso:				
dismissione di immobili, impianti e macchinari		41		
cessione di attività immateriali		42		
cessione di altre attività non correnti		43		
vendita di attività finanziarie		44		
rimborso di prestiti ad altre organizzazioni		45		
contratti futures e forward, opzioni e swap		46		

entrate varie	47		
<b>2. Flusso di cassa in uscita, totale</b>	<b>50</b>		
compreso:			
acquisizione di immobili, impianti e attrezzature	51		
acquisizione di attività immateriali	52		
acquisizione di altre attività non correnti	53		
acquisizione di attività finanziarie	54		
concedere prestiti ad altre organizzazioni	55		
contratti futures e forward, opzioni e swap	56		
altri benefici	57		
<b>Flusso di cassa netto da attività di investimento (riga 040 - riga 050)</b>	<b>60</b>		
<b>III. Flussi di cassa da attività di finanziamento</b>			
<b>1. Incassi, totale</b>	<b>70</b>		
compreso:			
emissione di azioni e altri titoli	71		
prestito	72		
Ricezione di un compenso nell'ambito di un leasing finanziato	73		
entrate varie	74		
<b>2. Flusso di cassa in uscita, totale</b>	<b>80</b>		
compreso:			
rimborso del prestito	81		
acquisizione di azioni proprie	82		
pagamento dei dividendi	83		
Altri (rimborso di leasing)	84		
<b>Flussi di cassa netti da attività di finanziamento (p.070 - p.080)</b>	<b>90</b>		
<b>Totale: aumento +/- diminuzione della liquidità (p.030 +/- p.060 +/- p.090)</b>		<b>-21352</b>	<b>18515</b>
<b>Disponibilità liquide e equivalenti all'inizio del periodo di riferimento</b>		<b>35604</b>	<b>17089</b>
<b>Disponibilità liquide e equivalenti alla fine del periodo di riferimento</b>		<b>14252</b>	<b>35604</b>

Testa

Imandosov S.J. .

Capo contabile

Atabay G.A.

**Prospetto delle variazioni del patrimonio netto di RZA-Sut LLP per l'anno 2020.**

unità di misura	In migliaia di tenge						
Forma organizzativa-giuridica	Società a responsabilità limitata						
Nome del richiedente	RZA-Sut LLP						
periodo di riferimento	Dal 01.01.2020 al 31.12.2020						
	Codice e linea	Capitale emesso	Capitale di riserva	Utili a nuovo	Totale	Quota di minoranza	Capitale totale
Saldo al 1° gennaio dell'anno di riferimento	010	17106		59795	59795		76901
Cambiamenti di politica contabile	020						
Saldo ricalcolato (p.010+/- p.020)	030	17106		59795	59795		76901
Utile/perdita da rivalutazione delle attività	031			112685	112685		112685
Copertura dei flussi di cassa	032						
Differenze di cambio da operazioni con l'estero	033						
Utili/perdite rilevati direttamente nel patrimonio netto (p.031+/- p.032+/- p.033)	040						
Utile/perdita di esercizio	050			7040	7040		7040
Utile/perdita totale del periodo (p.040+/- p.050)	060			7040	7040		7040
Dividendi	070						
Emissione di azioni (partecipazione)	080						
Strumenti azionari propri rimborsati	090						
<b>Saldo al 31 dicembre dell'anno di riferimento (riga 030+ riga 060- riga 070+ riga 080- riga 090)</b>	<b>100</b>	<b>17106</b>		<b>179520</b>	<b>179520</b>		<b>196626</b>

Testa

Imandosov S.J. .

**RZA-Sut LLP**  
**NOTE AL BILANCIO PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2020**  
(in migliaia di tenge, se non diversamente indicato)

**1. INFORMAZIONI GENERALI**  
**Struttura organizzativa e attività**

La Società in accomandita per azioni RZA-Sut (di seguito "Società") è un'entità giuridica, registrata dal Dipartimento distrettuale di giustizia del Ministero della Giustizia della Repubblica del Kazakistan, registrata nuovamente il 02.09.2010, numero di registrazione 291-1933-03 LLP e opera sulla base dello Statuto.

Ubicazione della persona giuridica: 120313, Repubblica del Kazakistan, regione di Kyzylorda, distretto di Kazalinskiy, insediamento di Aitekebi, 1e via G.Muratbayev BIN-100940002475.

Lo statuto dell'LLP è stato approvato con una decisione del Consiglio di amministrazione di RZA L'unico partecipante all'LLP è RZA.

Secondo lo Statuto, le attività principali della Partnership sono:

-Gli scopi e le attività della LLP sono stabiliti all'articolo 3 del presente Statuto.

-Altre attività non vietate dalla legislazione della Repubblica del Kazakistan e dallo Statuto.

**Impatto del contesto economico sulla posizione finanziaria del partenariato**

Queste note forniscono informazioni sul bilancio separato della LLP che riflettono la valutazione del management dell'impatto del contesto economico sulle operazioni e sulla posizione finanziaria della Partnership. L'evoluzione successiva del contesto economico può differire dalla valutazione del management.

**Modifiche ai principi e alle interpretazioni emesse ed entrate in vigore nell'esercizio in corso** - Alla data di autorizzazione del presente bilancio, sono state emesse ed entrate in vigore le seguenti modifiche ai principi e alle interpretazioni:

- ✓ Emendamento allo IAS 1 Presentazione del bilancio; Reddito complessivo;
- ✓ Modifica allo IAS 1 Presentazione del bilancio; informazioni integrative sugli strumenti con opzione a vendere e sulle obbligazioni derivanti dalla scadenza
- ✓ IAS 23 (rivisto) "Oneri finanziari";
- ✓ Modifiche allo IAS 27 Bilancio consolidato e separato a seguito della revisione degli IFRS;
- ✓ Emendamento allo IAS 28 Partecipazioni in società collegate a seguito della revisione dell'IFRS 3;
- ✓ Modifiche allo IAS 31 Partecipazioni in joint venture a seguito della revisione dell'IFRS 3;
- ✓ Modifiche allo IAS 32 Informazioni integrative e presentazione sugli strumenti finanziari relative all'informativa sugli strumenti con opzione a vendere e sulle obbligazioni sorte al momento del regolamento;
- ✓ Modifiche allo IAS 39 Strumenti finanziari - Rilevazione e valutazione relative alle voci coperte ammissibili;
- ✓ Modifiche allo IAS 39 Strumenti finanziari - Rilevazione e valutazione relative ai derivati incorporati sulla riclassificazione degli strumenti finanziari;
- ✓ Modifiche all'IFRS 1 Prima adozione degli IFRS relative al costo di un investimento al momento dell'applicazione iniziale;
- ✓ Modifiche all'IFRS 2 Pagamenti basati su azioni: Condizioni di maturazione e cancellazioni";
- ✓ IFRS 3 (Rivisto) "Aggregazioni aziendali";
- ✓ Modifiche all'IFRS 7 Strumenti finanziari - Informazioni integrative per migliorare l'informativa sul fair value e sui rischi;
- ✓ IFRS 8 Settori operativi;
- ✓ IFRIC 13 Programmi di continuità del cliente;

**La nota integrativa al bilancio costituisce parte integrante dello stesso.**

**Nota al bilancio di RZA-Sut LLP (continua) per l'esercizio,  
chiuso al 31.12.2020.**

- ✓ IFRIC 15 "Contratti per la costruzione di immobili";
- ✓ IFRIC 16 "Copertura di investimenti in attività estere";
- ✓ IFRIC 17 "Distribuzioni di attività non monetarie ai soci"; e
- ✓ IFRIC 18 Trasferimenti di attività da parte dei consumatori.

L'emendamento allo IAS 1 Presentazione del bilancio: il reddito complessivo richiede un'informativa di bilancio basata sulle caratteristiche lorde e introduce il prospetto del reddito complessivo. L'emendamento all'IFRS 7 Strumenti finanziari - Informazioni integrative richiede una maggiore informativa sul fair value e sul rischio di liquidità.

Poiché le modifiche allo IAS 1 e all'IFRS 7 riguardano esclusivamente i requisiti di informativa, non si prevede che abbiano alcun impatto sui risultati economici, sulla posizione finanziaria o sui flussi di cassa della Società. Le Linee guida suggeriscono che l'adozione di altri Principi e di altre modifiche ad essi e l'interpretazione nei periodi futuri non avrà un impatto significativo sul bilancio della Società nel periodo di applicazione iniziale.

## **2 Basi di preparazione del bilancio**

### **Principi di rendicontazione finanziaria**

Il bilancio della LLP è stato redatto in conformità alle SBS, ai regolamenti del Ministero delle Finanze della Repubblica del Kazakistan e ad altri atti delle autorità statali che regolano il sistema di rendicontazione contabile e finanziaria adottato nella Repubblica del Kazakistan.

Il bilancio che accompagna il presente documento è stato redatto sulla base delle scritture contabili di LLP che sono state rettificata e riclassificate per renderle conformi agli International Financial Reporting Standards, che comprendono i principi e le interpretazioni approvate dall'International Accounting Standards Board, i principi contabili internazionali e le interpretazioni dello Standing Interpretations Committee (SIC) approvate dall'International Accounting Standards Committee.

### **Il principio della continuità operativa**

Il bilancio che accompagna il presente documento è stato redatto nel presupposto della continuità aziendale, che prevede il realizzo delle attività e il soddisfacimento delle passività nel corso del normale svolgimento dell'attività per un futuro prevedibile.

Il bilancio di accompagnamento non include alcuna rettifica che sarebbe necessaria nel caso in cui l'LLP non fosse in grado di continuare la propria attività.

### **Principio di competenza**

Il bilancio di accompagnamento è redatto secondo il principio della competenza. La contabilità per competenza prevede la rilevazione dei risultati delle operazioni e degli eventi che non sono il risultato delle attività commerciali dell'LLP, ma che hanno un impatto sulla sua posizione finanziaria, quando si verificano, indipendentemente dal momento del pagamento. Le operazioni e gli eventi sono rilevati nelle registrazioni contabili e sono inclusi nei bilanci degli esercizi a cui si riferiscono.

### **Riconoscimento degli elementi dell'informativa finanziaria**

Il bilancio di accompagnamento comprende tutte le attività, le passività, il patrimonio netto, i ricavi e i costi, che sono elementi del bilancio.

Tutti gli elementi del bilancio sono presentati come voci. L'aggregazione di diversi elementi di bilancio in un'unica voce avviene sulla base delle loro caratteristiche (funzioni) nell'ambito delle attività del PAP. Ogni classe rilevante di voci simili è presentata separatamente nel bilancio. Le voci di natura o funzione non simili sono presentate separatamente, a meno che non siano irrilevanti.

**La nota integrativa al bilancio costituisce parte integrante dello stesso.  
Nota al bilancio di RZA-Sut LLP (continua) per l'esercizio,  
chiuso al 31.12.2020.**

---

### **Giudizi significativi e giudizi di valore**

La preparazione del bilancio richiede alla direzione di LLP di effettuare stime e ipotesi che influenzano gli importi riportati delle attività e delle passività e l'indicazione di attività e passività potenziali alla data del bilancio e gli importi riportati degli utili e delle perdite durante il periodo di riferimento. Le stime più significative riguardano il fair value degli strumenti finanziari, il fair value e la vita utile di immobili, impianti

e macchinari, il fair value dei crediti commerciali, la determinazione dell'ammontare delle imposte differite passive e delle imposte differite attive. I risultati effettivi potrebbero differire da tali stime.

#### **Conti di base**

Nella preparazione del bilancio per il 2020, la LLP ha coerentemente, come negli anni precedenti, utilizzato la vecchia metodologia contabile, non è ancora passata agli IFRS, la contabilità è eseguita manualmente, non è stata implementata la contabilità 1C.

#### **Valore equo degli strumenti finanziari**

Quando i valori equi delle attività e delle passività finanziarie iscritte a bilancio non possono essere ricavati da mercati attivi, vengono determinati con diverse tecniche di valutazione che includono l'uso di modelli matematici. Gli input di questi modelli sono derivati da mercati osservabili dove possibile; in caso contrario, la determinazione del fair value richiede un giudizio. La valutazione deve essere fatta tenendo conto della liquidità e dei dati utilizzati per il modello, come la correlazione degli strumenti finanziari derivati a lungo termine.

#### **Attività fiscali differite**

Le imposte differite attive sono rilevate per tutte le perdite fiscali utilizzate nella misura in cui è probabile che sia disponibile un reddito imponibile a fronte del quale possano essere utilizzate le perdite fiscali non utilizzate. Per determinare l'importo delle attività fiscali differite che possono essere riconosciute è necessaria una significativa valutazione da parte del management, basata sulla probabile tempistica e sul livello dei futuri utili imponibili, nonché sulle future strategie di pianificazione fiscale.

#### **Valuta di rendicontazione e presentazione**

La valuta nazionale del Kazakistan è il Tenge kazako ("KZT"), che è la valuta funzionale dell'LLP e la valuta utilizzata ai fini della rendicontazione nell'ambito della SBU.

Tutte le informazioni finanziarie presentate in tenge sono state arrotondate alle migliaia di tenge più vicine.

Strumenti finanziari: rilevazione iniziale e valutazione successiva

#### **Data del riconoscimento**

Gli acquisti o le vendite di attività finanziarie che richiedono la consegna delle attività entro un termine stabilito dalla normativa o da una convenzione di mercato sono rilevati alla data di contrattazione, ossia alla data in cui LLP si impegna ad acquistare o vendere l'attività. Gli strumenti finanziari derivati sono rilevati alla data di negoziazione.

#### **Rilevazione iniziale degli strumenti finanziari**

La classificazione degli strumenti finanziari al momento della rilevazione iniziale dipende dallo scopo per cui gli strumenti finanziari sono stati acquisiti e dalle loro caratteristiche. Tutti gli strumenti finanziari sono valutati inizialmente al valore equo. I costi direttamente attribuibili all'acquisizione o all'emissione sono anch'essi aggiunti al costo, ad eccezione delle attività e passività finanziarie al valore equo rilevato a conto economico.

**La nota integrativa al bilancio costituisce parte integrante dello stesso.**

**Nota al bilancio di RZA-Sut LLP (continua) per l'esercizio,  
chiuso al 31.12.2020.**

---

### **3.SINTESI DEI PRINCIPI CONTABILI**

Da parte della LLP non è stata preparata alcuna politica contabile e fiscale, il che costituisce una violazione dei requisiti della legge della RK. La politica contabile deve prevedere quanto segue:

#### **Valuta estera**

Le operazioni in valuta estera sono convertite nelle rispettive valute funzionali delle entità ai tassi di cambio in vigore alla data delle operazioni. Le attività e le passività monetarie denominate in valuta estera alla data di chiusura del bilancio sono convertite nella valuta funzionale al tasso di cambio di quella data. Le attività e le passività non monetarie denominate in valuta estera e valutate al valore equo sono ritradotte nella valuta funzionale al tasso di cambio in vigore alla data di determinazione del valore equo. Le differenze di valuta estera derivanti dalla ritraduzione sono rilevate nel conto economico, a eccezione delle differenze derivanti dalla ritraduzione di strumenti azionari disponibili per la vendita.

## **Strumenti finanziari**

### ***Strumenti finanziari non derivati***

Gli strumenti finanziari non derivati comprendono investimenti in titoli azionari e di debito, crediti commerciali e altri crediti, disponibilità liquide e mezzi equivalenti, finanziamenti e debiti commerciali e altri debiti.

Gli strumenti finanziari non derivati sono rilevati inizialmente al valore equo più, per gli strumenti non al valore equo rilevato a conto economico, i costi di transazione direttamente attribuibili. Successivamente, gli strumenti finanziari non derivati sono valutati come descritto di seguito.

Le disponibilità liquide comprendono i contanti in mano e i depositi a vista presso le banche.

### ***Attività finanziarie disponibili per la vendita***

Gli investimenti di LLP in titoli azionari e alcuni titoli di debito sono classificati come attività finanziarie disponibili per la vendita.

Dopo la rilevazione iniziale, sono valutati al valore equo e le relative variazioni, diverse dalle perdite per riduzione di valore e dagli utili e perdite su cambi su elementi monetari disponibili per la vendita, sono rilevate direttamente nel patrimonio netto. Quando un investimento viene eliminato, l'utile o la perdita cumulati nel patrimonio netto vengono rimossi dal patrimonio netto e rilevati nel conto economico.

## **Strumenti finanziari, continua**

Strumenti finanziari non derivati, continua

### ***Altri***

Gli altri strumenti non derivati sono valutati al costo ammortizzato secondo il metodo dell'interesse effettivo, al netto di eventuali perdite di valore. Gli investimenti in titoli azionari non quotati in borsa sono valutati principalmente con tecniche di valutazione quali l'analisi dei flussi di cassa scontati, i modelli di determinazione del prezzo delle opzioni e il confronto con altre transazioni e strumenti sostanzialmente analoghi.

Quando il valore equo non può essere stimato su base ragionevole con altri mezzi, viene iscritto al costo al netto delle perdite di valore.

## **Immobilizzazioni**

### ***Riconoscimento e valutazione***

Le voci di immobili, impianti e macchinari, a eccezione dei terreni, sono iscritte al costo al netto degli ammortamenti accumulati e delle perdite di valore.

## **La nota integrativa al bilancio costituisce parte integrante dello stesso.**

### **Nota al bilancio di RZA-Sut LLP (continua) per l'esercizio, chiuso al 31.12.2020.**

Il costo comprende tutti i costi direttamente attribuibili all'acquisizione dell'attività. Il costo delle attività autocostruite comprende il costo dei materiali e della manodopera diretta, ogni altro costo direttamente attribuibile alla messa in funzione dell'attività per l'uso previsto, nonché i costi di smantellamento e rimozione degli elementi e di ripristino del sito in cui si trovano. Il costo del software che è parte integrante della funzionalità dell'apparecchiatura correlata è capitalizzato come parte di tale apparecchiatura.

Gli oneri finanziari relativi all'acquisizione o alla costruzione di beni qualificati sono capitalizzati. Analogamente, i costi di importanti lavori di ispezione sono rilevati nel valore contabile di immobili, impianti e macchinari se soddisfano i criteri di rilevazione previsti dallo IAS 16. Tutti gli altri costi che non soddisfano i criteri di rilevazione sono rilevati nell'utile o nella perdita quando sostenuti.

Un elemento di immobili, impianti e macchinari viene eliminato al momento della dismissione o quando non si prevedono benefici economici futuri dal suo utilizzo o dalla sua dismissione. Qualsiasi utile o perdita derivante dall'eliminazione dell'attività (calcolato come differenza tra il corrispettivo netto della dismissione e il valore contabile dell'attività) è incluso nel conto economico dell'esercizio in cui l'attività è eliminata.

### ***Riconoscimento e valutazione, continua***

Quando un elemento di immobili, impianti e macchinari comprende componenti distinti con vite utili diverse, ogni componente è contabilizzato come un elemento separato (componente principale) di immobili, impianti e macchinari.

Gli utili o le perdite derivanti dalla dismissione di un elemento di immobili, impianti e macchinari sono rilevati al netto nella voce "altri proventi" del conto economico.

### ***Costi successivi***

Il costo di sostituzione di una parte (componente principale) di un elemento di immobili, impianti e macchinari è rilevato nel valore contabile dell'elemento se è probabile che i benefici economici futuri incorporati nella parte affluiranno a LLP e il suo costo può essere misurato in modo affidabile. Il valore contabile della parte sostituita viene eliminato e i costi di manutenzione giornaliera di immobili, impianti e macchinari sono rilevati nel conto economico quando vengono sostenuti.

### ***Ammortamento***

Ogni componente principale di un elemento di immobili, impianti e macchinari è ammortizzato a quote costanti in base alla sua vita utile stimata e una quota di ammortamento è inclusa nel conto economico. I beni in leasing sono ammortizzati nel periodo più breve tra la durata del leasing e la loro vita utile, a meno che non sia ragionevolmente certo che LLP otterrà la proprietà entro la fine del leasing. I terreni non sono ammortizzati.

La vita utile stimata di immobili, impianti e macchinari per il periodo corrente e per quello comparativo è la seguente

- edifici di 20-60 anni
- impianti e attrezzature 2-25 anni
- veicoli di età compresa tra 5 e 28 anni
- Altri fondi basati su 3-20 anni

I metodi di ammortamento, le vite utili stimate e i valori residui vengono rivisti a ogni data di chiusura del bilancio.

### ***Attività immateriali***

#### *Altre attività immateriali*

Le altre attività immateriali acquisite dalla partnership, che hanno una vita utile finita, sono iscritte al costo al netto degli ammortamenti accumulati e delle perdite di valore.

**La nota integrativa al bilancio costituisce parte integrante dello stesso.  
Nota al bilancio di RZA-Sut LLP (continua) per l'esercizio,  
chiuso al 31.12.2020.**

---

Gli utili o le perdite derivanti dall'eliminazione di un'attività immateriale sono misurati come la differenza tra i proventi netti della dismissione e il valore contabile dell'attività e sono rilevati nel conto economico quando l'attività viene eliminata. Le attività immateriali comprendono principalmente licenze di servizi, marchi e software. Le licenze e i marchi sono ammortizzati a quote costanti in base alla loro vita utile stimata, che è di 20 anni per le licenze e di 7-9 anni per i marchi. Le altre attività immateriali sono ammortizzate a quote costanti sulla base della loro vita utile stimata, generalmente da cinque a quattordici anni.

Le spese di ammortamento delle attività immateriali a vita definita sono rilevate nel conto economico nella categoria di spesa coerente con la funzione dell'attività immateriale.

### ***Costi successivi***

Le spese successive sono capitalizzate solo quando incrementano i benefici economici futuri incorporati nella specifica attività. Tutte le altre spese, comprese quelle relative a rand generati internamente e all'avviamento, sono rilevate nel conto economico nel momento in cui vengono sostenute.

### ***Ammortamento***

L'ammortamento è rilevato a conto economico a quote costanti sulla base della vita utile stimata delle attività immateriali a partire dalla data in cui sono disponibili per l'uso.

Le vite utili stimate delle attività immateriali per il periodo corrente e per quello comparativo sono le seguenti

- Licenza 5 anni
- Software da 3 a 5 anni
- Altri 7 anni

### ***Beni in leasing***

I contratti di leasing in cui una partnership si assume sostanzialmente tutti i rischi e i benefici della proprietà sono classificati come leasing finanziari. Al momento della rilevazione iniziale, il bene in leasing è valutato a un importo pari al minore tra il suo fair value e il valore attuale (attualizzato) dei pagamenti minimi del leasing. Successivamente, l'attività viene contabilizzata in base al principio contabile applicabile a quella classe di attività.

Gli altri leasing sono classificati come leasing operativi e i relativi beni in leasing non sono iscritti nel bilancio della società.

### **Le scorte**

Le rimanenze sono valutate al minore tra il costo e il valore netto di realizzo. Il costo delle rimanenze si basa sul metodo dell'identificazione specifica e comprende le spese sostenute per l'acquisizione delle rimanenze, i costi di produzione o di trasformazione e altri costi sostenuti per portare le rimanenze nel luogo e nelle condizioni attuali. Nel caso delle rimanenze e dei prodotti in corso di lavorazione, il costo include una quota adeguata di spese generali di produzione in base alla normale capacità operativa.

Il valore netto di realizzo è il prezzo di vendita stimato per le scorte nel corso ordinario dell'attività, al netto dei costi di completamento e delle spese di vendita. Tutte le scorte sono valutate con il metodo del costo medio ponderato.

### **Attività finanziarie**

A ogni data di riferimento del bilancio, un'attività finanziaria viene valutata per determinare se vi siano evidenze oggettive di una riduzione di valore. Un'attività finanziaria è considerata

**La nota integrativa al bilancio costituisce parte integrante dello stesso.**

**Nota al bilancio di RZA-Sut LLP (continua) per l'esercizio,  
chiuso al 31.12.2020.**

---

compromesso se esiste un'evidenza oggettiva che uno o più eventi hanno avuto un effetto negativo sui flussi finanziari futuri stimati di quell'attività.

### **Attività non finanziarie**

I valori contabili delle attività non finanziarie diverse dalle scorte e dalle imposte differite attive sono riesaminati a ogni data per determinare se vi siano indicazioni di perdita di valore. Se esiste un'indicazione di questo tipo, viene stimato il valore recuperabile dell'attività. Per le attività immateriali a vita indefinita o non ancora disponibili per l'uso, il valore recuperabile viene stimato a ogni data di riferimento. Il valore recuperabile di un'attività o di un'unità generatrice di flussi finanziari è il maggiore tra il suo valore d'uso e il suo fair value al netto dei costi di vendita.

Nella valutazione del valore d'uso, i flussi di cassa futuri stimati vengono attualizzati utilizzando un tasso di sconto al lordo delle imposte che riflette le attuali valutazioni di mercato del valore temporale del denaro e dei rischi specifici dell'attività.

### **Riduzione di valore delle attività non finanziarie**

A ogni data di chiusura del bilancio, l'LLP valuta se vi siano indicazioni che un'attività possa aver subito una riduzione di valore. Se esiste un'indicazione di questo tipo o quando è richiesta una verifica annuale della perdita di valore di un'attività, la società stima il valore recuperabile dell'attività. Il valore recuperabile di un'attività è il maggiore tra il fair value di un'attività o di un'unità generatrice di flussi finanziari al netto dei costi di vendita e il suo valore d'uso. Se il valore contabile di un'attività supera il suo valore recuperabile, l'attività è considerata una riduzione di valore e viene svalutata fino al suo valore recuperabile. Nella valutazione del valore d'uso, i flussi di cassa futuri stimati vengono attualizzati utilizzando un tasso di sconto al lordo delle imposte che riflette le attuali valutazioni di mercato del valore temporale del denaro e dei rischi specifici dell'attività. Per determinare il fair value di un'attività al netto dei costi di vendita, si utilizza un modello di valutazione appropriato.

Le perdite per riduzione di valore delle attività in esercizio sono rilevate nel conto economico nelle categorie di spesa coerenti con la funzione dell'attività deteriorata, ad eccezione degli immobili precedentemente rivalutati per i quali la rivalutazione è stata imputata al patrimonio netto. In questo caso la svalutazione viene rilevata anche nel patrimonio netto fino all'importo della precedente rivalutazione.

Per un'attività finanziaria iscritta al costo ammortizzato, l'importo della perdita di valore è misurato come la differenza tra il valore contabile e il valore attuale dei flussi finanziari futuri stimati, scontati al tasso di interesse effettivo originario.

Una perdita di valore relativa a un'attività finanziaria disponibile per la vendita è calcolata con riferimento al suo fair value.

Ogni attività finanziaria singolarmente significativa viene valutata per verificare se ha subito una riduzione di valore. Le restanti attività finanziarie sono valutate collettivamente in gruppi che condividono caratteristiche simili di rischio di credito.

Tutte le perdite di valore sono rilevate nell'utile o nella perdita di esercizio. Qualsiasi perdita cumulativa relativa a un'attività finanziaria disponibile per la vendita rilevata in precedenza nel patrimonio netto viene trasferita al conto economico.

Una perdita per riduzione di valore viene stornata se il ripristino può essere oggettivamente collegato a un evento verificatosi dopo la rilevazione della perdita per riduzione di valore. Per le attività finanziarie valutate al costo ammortizzato e per le attività finanziarie disponibili per la vendita che sono titoli di debito, lo storno

viene rilevato nel conto economico. Per le attività finanziarie disponibili per la vendita che sono titoli di capitale, lo storno è rilevato direttamente nel patrimonio netto.

**La nota integrativa al bilancio costituisce parte integrante dello stesso.  
Nota al bilancio di RZA-Sut LLP (continua) per l'esercizio,  
chiuso al 31.12.2020.**

Ai fini della verifica per riduzione di valore, le attività sono raggruppate nel più piccolo gruppo di attività che genera flussi finanziari in entrata derivanti dall'uso continuativo che sono ampiamente indipendenti dai flussi finanziari in entrata di altre attività o gruppi di attività (l'"unità generatrice di flussi finanziari"). Ai fini della verifica della riduzione di valore, l'avviamento acquisito in un'aggregazione aziendale. LLP si riferisce alle unità generatrici di flussi finanziari che si prevede beneficeranno delle sinergie di tale aggregazione aziendale.

Una perdita di valore viene rilevata se il valore contabile di un'attività o dell'unità generatrice di flussi finanziari a cui l'attività appartiene supera il suo valore recuperabile. Le perdite di valore sono rilevate nel conto economico. Le perdite per riduzione di valore rilevate in relazione alle unità generatrici di flussi finanziari sono imputate prima a ridurre il valore contabile di qualsiasi avviamento assegnato alle unità e poi a ridurre il valore contabile delle altre attività dell'unità (gruppo di unità) su base proporzionale.

Gli importi stornati a fronte di una perdita di valore dell'avviamento non vengono stornati. Per quanto riguarda le altre attività, le perdite di valore rilevate negli esercizi precedenti vengono valutate a ogni data di chiusura del bilancio per verificare se vi siano indicazioni che la perdita sia diminuita o non esista più. Una perdita di valore viene stornata se c'è stato un cambiamento nelle stime utilizzate per determinare il valore recuperabile. Una perdita di valore viene stornata solo nella misura in cui il valore contabile dell'attività non supera il valore contabile che sarebbe stato determinato, al netto dell'ammortamento accumulato, se non fosse stata rilevata alcuna perdita di valore.

#### **Immobilizzazioni**

##### *Riconoscimento e valutazione*

Gli immobili, gli impianti e le attrezzature sono iscritti al costo al netto degli ammortamenti accumulati e delle perdite di valore. Il costo comprende tutti i costi effettivamente sostenuti per l'acquisizione di immobili, impianti e macchinari, compresi i dazi all'importazione, le imposte non rimborsabili e tutti i costi diretti associati alla messa in funzione dell'attività e al luogo di utilizzo previsto.

#### **Costi successivi**

Il costo di sostituzione di una parte di un impianto e di un'attrezzatura è rilevato nel valore contabile dell'elemento se è probabile che i benefici economici futuri incorporati nella parte affluiranno a LLP e il suo costo può essere misurato in modo affidabile. I costi di manutenzione quotidiana di immobili, impianti e macchinari sono rilevati come costi quando vengono sostenuti.

##### *Usura*

L'LLP applica il metodo di ammortamento a quote costanti sulla base della vita utile stimata.

Le vite utili previste per le attività sono le seguenti

<b>Nome</b>	<b>Vita utile, anni</b>
Edifici	20-25 anni
Macchinari e attrezzature	Anni 5-7
Veicoli	7-10 anni
Altri	5-10 anni

L'ammortamento viene imputato il primo giorno del mese successivo a quello di entrata in funzione per le nuove immobilizzazioni e viene interrotto il primo giorno del mese successivo a quello di dismissione per le immobilizzazioni ritirate.

#### **Cancellazione**

Un elemento di immobili, impianti e macchinari viene eliminato al momento della dismissione o quando non si prevedono benefici economici futuri dal suo utilizzo o dalla sua dismissione. Eventuali utili o perdite derivanti dall'eliminazione dell'attività (calcolati come

**La nota integrativa al bilancio costituisce parte integrante dello stesso.  
Nota al bilancio di RZA-Sut LLP (continua) per l'esercizio,  
chiuso al 31.12.2020.**

la differenza tra il corrispettivo netto di vendita e il valore contabile dell'attività), è rilevata nel conto economico dell'esercizio in cui viene eliminata alla voce "altri proventi operativi" o "altri oneri operativi".

### **Attività immateriali**

Le attività immateriali acquisite separatamente sono valutate al momento della rilevazione iniziale al costo. Il costo delle attività immateriali acquisite in un'aggregazione aziendale è il suo fair value alla data di acquisizione. Dopo la rilevazione iniziale, le attività immateriali sono iscritte al costo al netto degli ammortamenti accumulati e delle perdite di valore accumulate. Le attività immateriali generate internamente, esclusi i costi di sviluppo capitalizzati, non sono capitalizzate e le spese sono imputate al conto economico nell'anno in cui sono state sostenute.

Le attività immateriali a vita definita sono ammortizzate sulla base della vita economica utile e sono valutate per riduzione di valore ogni volta che vi è un'indicazione che l'attività immateriale possa aver subito una riduzione di valore.

L'ammortamento viene effettuato a quote costanti in base alla vita utile stimata delle voci:

<b>Nome</b>	<b>Vita utile, anni</b>
Software	3 anni
Attività immateriali	10 anni

Il periodo di ammortamento e il metodo di ammortamento di un'attività immateriale a vita utile definita vengono rivisti almeno alla fine di ogni esercizio contabile.

Variazione della vita utile stimata o della stima

il modello di consumo delle passività future. Questo non è generalmente il caso degli accordi quadro di compensazione, e le relative attività e passività sono presentate al lordo nello stato patrimoniale.

I ricavi sono rilevati nella misura in cui è probabile che i benefici economici affluiranno all'LLP e i ricavi possono essere misurati in modo affidabile. Affinché i ricavi siano riconosciuti nel bilancio, devono essere soddisfatti anche i seguenti criteri:

### ***Interessi e spese simili***

Per tutti gli strumenti finanziari valutati al costo ammortizzato e per i titoli fruttiferi classificati come investimenti disponibili per la vendita, gli interessi attivi o passivi sono registrati al tasso di interesse effettivo, che è il tasso che attualizza esattamente i pagamenti o gli incassi futuri stimati per tutta la durata prevista dello strumento finanziario o per un periodo più breve, se del caso, al valore contabile netto dello strumento finanziario. Il calcolo tiene conto di tutti i termini contrattuali dello strumento finanziario (ad esempio, le opzioni di pagamento anticipato) e include eventuali commissioni o costi incrementali direttamente attribuibili allo strumento e parte integrante del tasso di interesse effettivo, ma non le perdite di credito future. Il valore contabile dell'attività o della passività finanziaria viene rettificato se la società rivede le stime dei pagamenti o degli incassi. Il valore contabile rettificato viene calcolato in base al tasso di interesse effettivo originale e la variazione del valore contabile viene registrata come interessi attivi o passivi.

Una volta che il valore contabile di un'attività finanziaria o di un gruppo di attività finanziarie simili è stato ridotto a causa di una perdita di valore, gli interessi attivi continuano a essere rilevati utilizzando il tasso di interesse effettivo originale applicato al nuovo valore contabile.

### **Proventi da onorari e commissioni**

Un LLP guadagna proventi da onorari e commissioni grazie ai vari tipi di servizi che fornisce ai clienti. I ricavi da commissioni si possono suddividere nelle due seguenti categorie:

**La nota integrativa al bilancio costituisce parte integrante dello stesso.**

**Nota al bilancio di RZA-Sut LLP (continua) per l'esercizio,  
chiuso al 31.12.2020.**

---

### ***Commissioni ricevute per la fornitura di servizi a lungo termine***

I compensi percepiti per la fornitura di servizi in un periodo di tempo determinato vengono accantonati in tale periodo. Tali commissioni comprendono i proventi delle commissioni e le commissioni di gestione patrimoniale, di custodia, di gestione e di consulenza. Le commissioni di impegno per i prestiti di cui è probabile l'utilizzo e altre commissioni relative al credito sono differite (insieme a qualsiasi costo incrementale) e rilevate come rettifica del tasso di interesse effettivo del prestito.

### ***Commissioni e ricavi da servizi transazionali***

I compensi ricevuti per la conduzione o la negoziazione di un'operazione per conto di terzi, come ad esempio l'accordo per l'acquisto di azioni o altri titoli o l'acquisto o la vendita di attività, vengono rilevati quando l'operazione viene completata. I compensi o le componenti dei compensi che sono legati a una determinata performance sono rilevati dopo aver soddisfatto i criteri corrispondenti.

### **Liquidità ed equivalenti di cassa**

Ai fini del rendiconto finanziario, le disponibilità liquide comprendono il denaro in cassa, i conti correnti presso la banca che serve l'LLP.

### **Riserve**

Gli accantonamenti sono rilevati quando l'LLP ha un'obbligazione attuale (legale o implicita) come risultato di un evento passato, è probabile che per estinguere l'obbligazione sarà necessario un esborso di risorse che incorporano benefici economici e può essere effettuata una stima affidabile dell'importo dell'obbligazione.

### **Tasse**

#### ***Imposta corrente***

Le attività e le passività fiscali correnti per l'esercizio in corso e per quelli precedenti sono valutate all'importo che si prevede di recuperare dalle autorità fiscali o di pagare alle stesse. Le aliquote e le leggi fiscali utilizzate per calcolare l'importo sono quelle emanate o sostanzialmente emanate alla data di chiusura del bilancio.

#### ***Imposte differite***

Le imposte differite sono rilevate alla data di chiusura del bilancio su tutte le differenze temporanee tra i valori fiscali di attività e passività e i loro valori contabili ai fini dell'informativa finanziaria. Una passività fiscale differita è rilevata per tutte le differenze temporanee imponibili, ad eccezione di quando la passività fiscale differita deriva dalla rilevazione iniziale dell'avviamento o di un'attività o passività in un'operazione che non è un'aggregazione aziendale e, al momento dell'operazione, non influisce né sull'utile contabile né sull'utile o sulla perdita fiscale;

- per quanto riguarda le differenze temporanee imponibili associate a partecipazioni in società controllate e collegate, quando la controllante è in grado di controllare i tempi di annullamento delle differenze temporanee o è probabile che le differenze temporanee non si annulleranno nel futuro prevedibile.

Le imposte differite attive sono rilevate per tutte le differenze temporanee deducibili, i crediti d'imposta non utilizzati e le perdite d'imposta non utilizzate, nella misura in cui è probabile che sia disponibile un reddito imponibile a fronte del quale le differenze temporanee deducibili, i crediti d'imposta non utilizzati e le perdite d'imposta non utilizzate possano essere utilizzati, ad eccezione di

- quando le attività fiscali differite relative alle differenze temporanee deducibili derivano dalla rilevazione iniziale di un'attività o di una passività in un'operazione che non è un'aggregazione aziendale e, al momento dell'operazione, non influisce né sull'utile contabile né sull'utile o sulla perdita fiscale;

---

**La nota integrativa al bilancio costituisce parte integrante dello stesso.  
Nota al bilancio di RZA-Sut LLP (continua) per l'esercizio,  
chiuso al 31.12.2020.**

---

- per quanto riguarda le differenze temporanee deducibili associate a partecipazioni in società controllate e collegate, le imposte differite attive sono rilevate solo nella misura in cui è probabile che le differenze temporanee si annullino in un futuro prevedibile e che sia disponibile un reddito imponibile a fronte del quale le differenze temporanee possano essere utilizzate.

Il valore contabile dell'attività fiscale differita viene rivisto a ogni data di chiusura del bilancio e ridotto se non è probabile che sia disponibile un reddito imponibile sufficiente a consentire l'utilizzo di tutta o parte dell'attività fiscale differita.

Le attività fiscali differite non riconosciute sono rivalutate a ogni data di chiusura del bilancio e sono rilevate nella misura in cui è diventato probabile che il reddito imponibile futuro consenta l'utilizzo dell'attività fiscale differita.

Le attività e le passività fiscali differite sono valutate in base alle aliquote fiscali che si prevede saranno applicate nell'anno in cui l'attività sarà realizzata o la passività sarà estinta, sulla base delle aliquote fiscali (e delle leggi fiscali) che sono state attuate o sostanzialmente attuate alla data di chiusura del bilancio.

Le imposte correnti e differite relative a voci rilevate direttamente nel patrimonio netto sono rilevate nel patrimonio netto e non nel conto economico.

Le attività e le passività fiscali differite sono compensate tra loro se esiste un diritto legalmente esercitabile a compensare le attività e le passività fiscali correnti e se le imposte differite si riferiscono alla stessa entità imponibile e alla stessa autorità fiscale.

### **Debiti**

Le passività per i debiti sono iscritte al costo, che è il valore equo dell'importo da pagare in futuro per i beni e i servizi ricevuti, indipendentemente dal fatto che la LLP sia stata fatturata o meno.

### **Passività pensionistica e imposta sociale**

La LLP versa l'imposta sociale al bilancio della Repubblica del Kazakistan a diverse aliquote in conformità con la legislazione fiscale della Repubblica del Kazakistan, su una scala regressiva che dipende dall'ammontare dei salari. LLP trattiene inoltre fino al 10% dagli stipendi dei suoi dipendenti come contributo ai loro fondi pensione. I contributi pensionistici sono obblighi dei dipendenti e LLP non ha alcun obbligo presente o futuro di pagare i propri dipendenti al momento del pensionamento.

### **Attività e passività potenziali**

Un'attività potenziale che emerge come attività possibile da eventi passati e la cui esistenza sarà confermata solo dal verificarsi o meno di uno o più eventi futuri incerti non viene rilevata in bilancio. Un'attività potenziale viene indicata nelle note al bilancio quando è probabile un afflusso di benefici economici.

Le passività potenziali non sono rilevate nel bilancio. Vengono indicati a meno che la possibilità di una fuoriuscita di risorse che incorporano benefici economici sia remota.

### **Operazioni con parti correlate**

Le parti correlate includono il senior management dell'LLP, le entità in cui il senior management dell'LLP possiede direttamente o indirettamente una quota significativa di voti.

### **Reporting di settore**

Un settore è un'unità strategica di un LLP che si occupa di fornire prodotti o servizi (settore di attività) o di fornire prodotti o servizi in un particolare ambiente economico (settore geografico), che è soggetto a rischi e benefici diversi da quelli degli altri settori. I ricavi, le spese e i risultati finanziari dei settori includono i risultati delle operazioni tra i settori di attività e tra i settori geografici.

### **La nota integrativa al bilancio costituisce parte integrante dello stesso.**

#### **Nota al bilancio di RZA-Sut LLP (continua) per l'esercizio, chiuso al 31.12.2020.**

---

La Società opera solo nella Repubblica del Kazakistan, pertanto la ripartizione del reddito operativo netto da transazioni con clienti esterni, del totale delle attività e degli investimenti per settore geografico non è riportata nel presente bilancio.

### **Eventi successivi**

Gli eventi successivi alla chiusura dell'esercizio che forniscono ulteriori informazioni sulla posizione della LLP alla data del bilancio (eventi rettificativi) sono riflessi nel bilancio. Gli eventi successivi alla chiusura dell'esercizio che non sono eventi rettificativi sono indicati nelle note, se rilevanti.

### **Passività potenziali**

#### *Questioni legali*

Nel corso della normale attività, LLP può essere soggetta a vari procedimenti legali e richieste di risarcimento. La direzione ritiene che l'eventuale responsabilità finale derivante da tali azioni o procedimenti non avrà un effetto rilevante sulla posizione finanziaria o sui risultati delle operazioni future della LLP.

#### *Tassazione*

La legislazione e la prassi fiscale kazaka sono in continuo sviluppo e sono soggette a interpretazioni diverse e a frequenti modifiche, che possono essere retroattive. Inoltre, l'interpretazione di alcune transazioni della LLP a fini fiscali da parte delle autorità fiscali può non coincidere con quella del management. Di conseguenza, tali transazioni potrebbero essere contestate dalle autorità fiscali e LLP potrebbe vedersi applicare ulteriori imposte, sanzioni e interessi. I periodi d'imposta rimangono aperti alla revisione retroattiva da parte delle autorità fiscali per un periodo di 2 anni.

### **Questioni ambientali**

Un LLP è tenuto a rispettare diverse leggi e normative ambientali della Repubblica del Kazakistan. Sebbene la direzione ritenga che LLP sia sostanzialmente conforme a tali leggi e regolamenti, non è possibile garantire che non esistano passività potenziali.

#### **Cause legali**

Nel corso dell'anno 2020, l'LLP non ha avuto richieste legali e pertanto non è stato rilevato alcun accantonamento per richieste legali nel presente bilancio.

### **Gestione del rischio**

## **Introduzione**

Le attività della LLP sono intrinsecamente rischiose e vengono gestite attraverso un processo di identificazione, valutazione e monitoraggio continuo, nonché attraverso la definizione di limiti e altri controlli interni.

Il processo di gestione del rischio è fondamentale per mantenere una redditività sostenibile e ogni singolo membro del personale è responsabile dei rischi associati alle proprie responsabilità. L'LLP è esposto al rischio di liquidità e al rischio di mercato, a sua volta suddiviso in rischio di non negoziazione. L'LLP è inoltre esposto a rischi operativi. Il processo di controllo indipendente dei rischi non si applica ai rischi aziendali, come i cambiamenti del contesto economico, della tecnologia o del settore. Tali rischi sono controllati attraverso il processo di pianificazione strategica.

## **Struttura di gestione del rischio**

Il Consiglio di amministrazione ha la responsabilità generale dell'identificazione e della gestione dei rischi, ma all'interno dell'LLP esistono anche organi separati e indipendenti responsabili della gestione e del controllo dei rischi.

## **Gestione del rischio**

La gestione del rischio dell'azienda è responsabile dell'implementazione e del mantenimento delle procedure relative al rischio per garantire un processo di controllo indipendente. Nell'ambito del

### **La nota integrativa al bilancio costituisce parte integrante dello stesso.**

#### **Nota al bilancio di RZA-Sut LLP (continua) per l'esercizio,**

**chiuso al 31.12.2020.**

---

L'entità prevede di utilizzare derivati e/o altri strumenti per gestire le posizioni derivanti da variazioni dei tassi di interesse, dei tassi di cambio, del rischio di prezzo delle azioni e delle posizioni in operazioni previste.

## **Concentrazioni eccessive di rischio**

Le concentrazioni si verificano quando un certo numero di controparti sono impegnate in attività commerciali simili, o in attività nella stessa regione geografica, o hanno caratteristiche economiche simili che potrebbero far sì che la loro capacità di adempiere agli obblighi contrattuali sia influenzata in modo simile da cambiamenti nelle condizioni economiche, politiche o di altro tipo. Le concentrazioni di rischio riflettono la sensibilità relativa della performance dell'LLP ai cambiamenti delle circostanze, che hanno un impatto su un particolare settore o area geografica.

Al fine di evitare eccessive concentrazioni di rischio, le politiche e le procedure della LLP includono linee guida specifiche volte a mantenere un portafoglio diversificato di attività e passività e a gestire specifiche concentrazioni di rischio.

## **Rischio di credito**

Il rischio di credito è il rischio che una parte di uno strumento finanziario non riesca ad adempiere a un'obbligazione e che l'altra parte subisca una perdita finanziaria. Il rischio di credito viene gestito attraverso l'applicazione di approvazioni, limiti e monitoraggio del credito.

Il rischio di credito è il rischio che un LLP subisca una perdita perché i suoi clienti o le sue controparti non hanno adempiuto ai loro obblighi contrattuali. LLP gestisce il rischio di credito fissando limiti all'ammontare del rischio che è disposta ad accettare per le singole controparti e per le concentrazioni geografiche e di settore, e monitorando le esposizioni in relazione a tali limiti.

A causa dell'assenza di transazioni di credito e simili nel LLP, non vi è alcun rischio di credito.

## **Rischio di liquidità e gestione delle fonti di finanziamento**

Il rischio di liquidità è il rischio che la Banca abbia difficoltà a reperire fondi per far fronte agli impegni assunti con gli strumenti finanziari. Il rischio di liquidità può derivare dall'incapacità di vendere immediatamente un'attività finanziaria a un prezzo prossimo al suo valore equo. LLP monitora regolarmente i fabbisogni di cassa e la direzione si assicura che siano disponibili fondi sufficienti per far fronte a eventuali impegni futuri.

Il rischio di liquidità è il rischio che l'LLP non sia in grado di far fronte ai propri obblighi di pagamento alla scadenza in circostanze normali e impreviste. Per limitare questo rischio, il management ha assicurato la disponibilità di diverse fonti di finanziamento oltre al saldo minimo esistente sui conti correnti e sui depositi bancari. Il management gestisce inoltre le attività tenendo conto della liquidità e monitora quotidianamente i flussi di cassa futuri e la liquidità.

Questo processo comporta la stima dei flussi di cassa attesi e la disponibilità di garanzie di alta qualità che possono essere utilizzate per ottenere ulteriori finanziamenti, se necessario.

La liquidità viene valutata e gestita dall'LLP in base a una serie di possibili scenari, tenendo conto di fattori di stress legati al mercato e non. La cosa più importante in questo processo è mantenere il rapporto tra attività liquide nette e passività entro i limiti stabiliti dalle condizioni di mercato prevalenti.

Poiché LLP non ha passività significative nei confronti delle controparti e poiché quasi tutte le transazioni sono effettuate esclusivamente con fondi propri, il rischio di liquidità della società è minimo.

**La nota integrativa al bilancio costituisce parte integrante dello stesso.  
Nota al bilancio di RZA-Sut LLP (continua) per l'esercizio,  
chiuso al 31.12.2020.**

---

**Rischio di mercato**

Il rischio di mercato è il rischio che il valore di uno strumento finanziario fluttui in seguito a variazioni dei prezzi di mercato. La LLP gestisce il rischio di mercato attraverso la stima periodica delle perdite potenziali che potrebbero derivare da variazioni avverse delle condizioni di mercato.

Il rischio di mercato è il rischio che il valore equo dei flussi di cassa futuri degli strumenti finanziari fluttui a causa di variazioni delle variabili di mercato come i tassi di interesse, i tassi di cambio e i prezzi delle azioni.

**Rischio di flusso di denaro**

Il rischio di flusso monetario è il rischio di fluttuazione dell'importo dei flussi di cassa futuri associati a uno strumento finanziario monetario.

La partnership gestisce questo rischio attraverso una regolare analisi del budget e dei flussi di cassa.

**Rischio di rimborso anticipato**

Il rischio di pagamento anticipato è il rischio che un LLP subisca una perdita finanziaria a causa del fatto che i suoi clienti e le sue controparti rimborsino o richiedano il rimborso prima o dopo il previsto.

**Rischio operativo**

Il rischio operativo è il rischio derivante da guasti del sistema, errori umani, frodi o eventi esterni. Quando i controlli smettono di funzionare, i rischi operativi possono danneggiare la reputazione, avere implicazioni legali o portare a perdite finanziarie. Un LLP non può presumere che tutti i rischi operativi siano stati eliminati, ma attraverso un sistema di controlli e monitorando e rispondendo in modo appropriato ai rischi potenziali, l'azienda può gestire tali rischi. I controlli comprendono un'efficace segregazione dei compiti, i diritti di accesso, le procedure di approvazione e riconciliazione, la formazione del personale e le procedure di valutazione. Inoltre, a causa del numero ridotto di personale e del piccolo volume di transazioni effettuate nelle imprese, i rischi operativi sono ridotti al minimo; l'assenza di un servizio di sicurezza non influisce sui rischi operativi.

**La nota integrativa al bilancio costituisce parte integrante dello stesso.  
Nota al bilancio di RZA-Sut LLP (continua) per l'esercizio,  
chiuso al 31.12.2020.**

**2.NOTA AL BILANCIO**

Nota al bilancio

Nota 4

**Disponibilità liquide ed equivalenti al 31 dicembre 2020**

In migliaia di tenge	Pagina.	2020 r.	2019 r.
Liquidità nei conti correnti bancari	010	12057,0	35604,0
Cassa in contanti		2195,0	
<b>Totale</b>	<b>010</b>	<b>14252,0</b>	<b>35604,0</b>

**Nota-5 Crediti e debiti a breve termine**

Nome	2020 r.	2019 r.
<b>TOTALE:</b>	<b>66381,0</b>	<b>57642,0</b>
-Crediti commerciali a breve termine sul conto n. 1210	51756,0	38310,0
crediti a breve termine verso controllate, collegate ed entità a controllo congiunto	14625,0	19332,0

**Nota 6. Le scorte**

Nome	Equilibrio al 31.12.2020.	Equilibrio a partire dal 01.01.2019.
<b>TOTALE:</b>	<b>80008,0</b>	<b>68131,0</b>
- Materie prime e forniture	80008,0	68131,0

**Nota-7 Altre attività correnti**

Nome	2020 r.	2019 r.
<b>TOTALE:</b>	<b>175,0</b>	<b>3306,0</b>
Anticipi emessi	175,0	3306,0

**Nota 8. TRATTAMENTI PRINCIPALI**

Contenuti	2020	2019
Valore iniziale al 1° gennaio 2020	75929,0	74620,0
Arrivo		
Ammortamento nell'esercizio contabile		
Fondo ammortamento al 31 dicembre 2020	12870,0	16400,0
<b>Valore contabile al 31 dicembre 2020</b>	<b>63059,0</b>	<b>58220,0</b>

**Nota 9. Passività fiscali**

Nome	Equilibrio al 31.12.2020.	Equilibrio al 31.12.2019.
Totale imposte	741,0	707,0

**Nota 10. Debiti commerciali e altri debiti a breve termine.**

Nome	Equilibrio al 31.12.2020.	Equilibrio al 31.12.2019.
<b>TOTALE:</b>	<b>26508,0</b>	<b>28549,0</b>
crediti a breve termine verso fornitori e appaltatori conto n. 3310	23851,0	24373,0

-Arretrati dello stipendio #3350	2083,0	3174,0
Debiti a breve termine verso controllate, collegate e joint venture	574,0	1002,0

**La nota integrativa al bilancio costituisce parte integrante dello stesso.  
Nota al bilancio di RZA-Sut LLP (continua) per l'esercizio,  
chiuso al 31.12.2020.**

**Nota 11. Patrimonio netto**

Indicatori	2020 r		2019 r		Deviazione in specifico peso, %		Variazione articoli
	importo	%%	Importo	%%	Importo	%%	
<b>Patrimonio netto</b>	<b>196626,0</b>	<b>100</b>	<b>193647,0</b>	<b>100</b>	<b>2979,0</b>	<b>1,53</b>	<b>x</b>
Capitale sociale	17106,0	8,7	17106,0	8,8	0	0	-0,1
Riserva di rivalutazione	112685,0	57,3	116746,0	60,3	-4061,0	3,5	-3
Non allocato reddito non coperto perdita d'esercizio	66835,0	34	59795,0	30,9	7040,0	11,8	+3,1

Nell'anno in esame il capitale sociale della LLP è aumentato di 2979,0 migliaia di tenge rispetto al 2019. Il capitale autorizzato è rimasto invariato, anche se la loro quota nel capitale proprio è diminuita di 0,1 punti. Gli utili a nuovo hanno raggiunto le 66835,0 migliaia di tenge, ovvero sono aumentati grazie all'utile dell'anno in esame di 3,1 punti, pari all'11,8%, ovvero 7040,0 migliaia di tenge.

**Nota al conto economico**

**Nota 12. Ricavi da vendite di prodotti e prestazioni di servizi.**

Nome dell'articolo	A 31.12.2020 r.	A 31.12.2019 r.
-Proventi da vendite di prodotti e servizi conto n. 6010	1140110,0	610282,0

I ricavi dalle vendite sono stati pari a 529828,0 migliaia di tenge (86,8%) rispetto all'anno precedente.

**Nota 13. Costo dei beni e servizi venduti**

Nome	Al 31.12.2020.	Al 31.12.2019.
<b>TOTALE:</b>	<b>1121649,0</b>	<b>596511,0</b>

**Spiegazione del costo di produzione:**

Nome	unità di misura.	2020 r	2019 r
Salari	KZT	19 716 515,00	18 815 199,00
Imposta sociale	KZT	1 233 035,00	1 234 071,00
Contributi sociali	KZT	454 455,00	439 650,00
OSMS	KZT	379 036,00	289 203,00
Ammortamento delle immobilizzazioni	KZT	12 880 429,02	16 399 535,52
<b>MATERIALI</b>	KZT		
Materiali, ADM	KZT	606 082,57	1 197 963,82
Pezzi di ricambio, Serikbaev K.	KZT		27 718 125,37
Gasolio, Serikbaev K.	KZT		
Pezzi di ricambio, carburante diesel Esenbai A	KZT	35 655 322,71	
Benzina Ai-92, UAZ	KZT	972 494,09	912 434,18
Ricambi, UAZ	KZT	258 000,00	131 150,00
Gasolio, Sarsembayev G.	KZT	3 976 872,08	3 596 326,01
Pezzi di ricambio, Sarsembayev G.	KZT	2 693 839,83	857 492,86
Benzina Ai-92, Izbasarov A.	Tenge		
Pezzi di ricambio, Abu G	KZT	862 786,68	
Benzina Ai-92, Abu G	KZT	765 883,77	619 797,65
Pezzi di ricambio,	KZT	556 709,82	543 428,57

Benzina Ai-92, gas Shymkent	KZT		117 587,04
Ricambi, Shymkent	KZT		266 464,28
Merci ADM, Shymkent	KZT		40 017,85
Laboratorio	KZT	147 652,43	408 481,83
Merci ADM, Shymkent	KZT		

**La nota integrativa al bilancio costituisce parte integrante dello stesso.  
Nota al bilancio di RZA-Sut LLP (continua) per l'esercizio,  
chiuso al 31.12.2020.**

Deposito materiali	KZT	163 956,92	526 346,99
Merce, degustazione	KZT	568 326,63	932 766,88
Prodotti	KZT	289 365 423,79	
Materiali, Auesbaeva Z.	KZT		
Materiali, Bekbolatov M.	KZT	671 562 682,86	163 721 768,26
Latte crudo	KZT		284 842 985,96
<b>SERVIZIO</b>			
Per l'energia elettrica	KZT	8 566 269,58	8 555 308,80
Per l'energia elettrica, un nuovo magazzino	KZT	77 905,18	31 310,36
Per l'acqua	KZT	4 155 129,46	4 476 169,77
Per il gas	KZT	4 324 188,09	4 408 275,20
Servizi di trasporto	KZT	3 032 551,96	5 450 216,93
Servizi di trasporto Almaty-Kazalinsk	KZT	2 445 200,00	766 200,00
Servizi di trasporto, Italia-Casalinsk	KZT	14 006 364,00	12 905 100,00
Servizi di trasporto, RF Noginsk-Kazalinsk	KZT	61 886,00	140 000,00
Servizi di telecomunicazione	KZT	373 182,63	380 266,86
Tariffa per i servizi dell'OFD	KZT	6 696,45	
Servizio di utilizzo (accesso) del portale web delle entrate pubbliche	KZT	47 339,29	
Servizi di laboratorio	KZT	264 543,00	
Le note informative devono essere presentate per iscritto	KZT	9 107,18	
Alla lettera	KZT	58 143,00	
Certificazione delle apparecchiature di prova	KZT	105 284,81	
Servizi di progettazione di imballaggi per yogurt	KZT	175 000,00	
Servizi di cliché in fotopolimero Yogurt	KZT	500 000,00	
Servizi di produzione di cliché in fotopolimero di kefir	KZT	62 500,00	
Aggiornamento dei documenti normativi	KZT	12 397,20	
Riavvolgimento del motore	KZT	261 753,00	
Riparazione del frigorifero	KZT	90 000,00	
Riparazione del congelatore	KZT	58 000,00	
Quota associativa annuale per il 2019	KZT	106 040,0	
Spedizione spedita CIS/internazionale	KZT	41 363,00	
Per un abbonamento	KZT	42 375,00	
Sostituzione dell'elemento piezoelettrico	KZT	35 551,00	
Lavaggio completo del sistema di inchiostri con smontaggio	KZT	151 371,84	
Audit per il 2019	KZT	225 000,00	
Aggiornamento del software di contabilità 1C	KZT	24 000,00	
Fornire accesso	KZT	144 857,85	
Prodotti	KZT	30 000,00	
Adozione di emendamenti e supplementi ai trattati oltre il 1	KZT	1785,71	
Servizi di subappalto per la fornitura di latte	KZT	458 040,00	
Cambio olio	KZT	4 000,0	
Servizi telefonici	KZT		104 000,00
Installazione e configurazione del GPS	KZT	80 357,13	
Servizi di progettazione	KZT	201 500,00	
Esecuzione di ispezioni tecniche di recipienti a pressione	KZT		75 000,00
Servizi doganali	KZT	5 628 373,00	5 090 882,00
Registro della dichiarazione di conformità	KZT	641 734,77	161 100,00
Certificazione dei test fisico-chimici sui prodotti lattiero-caseari	KZT	306 598,96	192 306,40
Test del prodotto	KZT	40 000,00	120 240,00
Competenza sull'origine delle merci ST-KZ	KZT	55 556,00	50 000,00
Servizi di promozione del sito web	KZT	40 000,00	120 000,00
Spese per la consegna e la rimozione del carro	KZT	13 821,00	21 967,00
Addebito per il tempo di permanenza dei carri KTT sul binario di raccordo	KZT		9 880,00
Accesso alla risorsa online Contabilità KZ	KZT	58 928,57	58 928,57
Esecuzione del controllo ispettivo della certificazione di cmr	KZT		387 881,03
Parte di ricambio	KZT		538 978,57
Servizi Internet	KZT	5 000,00	
Diagnostica informatica	KZT		2 678,57
Riempimento della cartuccia	KZT	9 000,00	16 185,72
Servizi legali	KZT		28 500,01
Per l'assicurazione, l'ispezione tecnica	KZT	197 241,00	70 000,00

Assicurazione dei dipendenti	KZT		104 052,00
Riparazioni HBO	KZT		84 000,00
Spazio di stoccaggio in affitto	KZT		200 000,00
Al treno	KZT		93 000,00
Rinnovo della registrazione del dominio rza-sut.kz	KZT		8 810,71

**La nota integrativa al bilancio costituisce parte integrante dello stesso.  
Nota al bilancio di RZA-Sut LLP (continua) per l'esercizio,  
chiuso al 31.12.2020.**

Servizio per fornire l'accesso al servizio di informazione per le domande elettroniche di sovvenzioni	KZT		7 136,73
Al cartellone pubblicitario	KZT	134250,00	281 736,00
ST - KZ - Analisi dei documenti presentati	KZT		5 050,00
Design della lastra in fotopolimero	KZT		209 821,43
Canone di abbonamento mensile al GPS	KZT	28 426,77	5 357,14
Per i biglietti aerei, tassa di servizio	KZT		16 517,86
Elaborazione della dichiarazione di merci	KZT	120 000,00	130 189,40
Servizi interni	KZT		42 990,00
Altri servizi	KZT	64485,71	80 000,00
<b>TOTALE LLP</b>			<b>569 165 651,70</b>
<b>POLITICA</b>			
Salari di filiale	KZT	15 107 800,10	14 659 393,10
Imposta sociale di filiale	KZT	641 138,55	614 342,58
Contributi sociali della filiale	KZT	337 214,97	343 905,67
OSMS	KZT	278 202,93	208 807,49
<b>MATERIALI</b>			
Materiali ADM	KZT	183 554,33	88 134,41
Ricambi e benzina	KZT	6 779 208,61	4 799 274,87
Prodotti finiti	KZT	675 712,63	632 435,36
<b>SERVIZIO</b>			
Servizi di telecomunicazione in filiale	KZT	12 218,56	18 816,44
Servizi di comunicazione, servizi di contabilità	KZT	58 830,31	58 672,71
Servizi di comunicazione, direttori	KZT	50 000,00	45 000,00
Riparazioni di trasporto	KZT	380 100,00	
Servizi di comunicazione Internet	KZT	66 141,80	57 821,40
Per l'elaborazione dei documenti	KZT		11 235,00
Riparazioni di trasporto	KZT		796 500,00
Per l'affitto dei locali della filiale	KZT	4 464 326,04	4 008 589,15
Servizi Conferma della legge sugli appalti	KZT		5 869,68
Servizi promozionali, promozioni	KZT		109 543,74
Connessione al servizio EDI	KZT		34 962,50
Riempimento della cartuccia	KZT	13 200,00	13 500,00
Per il favore del bazar	KZT	34 400,00	27 500,00
Per i servizi postali	KZT	15 024,21	
Tariffa per i servizi dell'OFD	KZT	14 732,19	
Servizi di informazione	KZT	115661,61	
Bonus per la fornitura di informazioni	KZT	347 312,50	
Fornire referenze su richiesta	KZT	955,36	
Riparazione del congelatore	KZT	38 000,00	
Per l'annuncio in TV	KZT	4 642,86	
Remunerazione dello spedizioniere	KZT	3 826,56	
Servizio di accesso alla piattaforma Doc.Robot	KZT	18 245,00	
Aggiornamento del software di contabilità	KZT	17000,00	
Riparazione del frigorifero	KZT	434 268,29	256 000,00
Aggiornamento SONO	KZT		3 500,00
Per i servizi di corriere	KZT		1 900,00
Commissione di servizio per l'int-banking	KZT	16071,36	28 124,19
Supporto ai programmi di contabilità	KZT		8 000,00
Sostituzione delle lampadine	KZT		2 400,00
Sostituzione dell'olio motore	KZT		1 000,00
Tassa per la stampa di una nota spese	KZT		125,00
Per l'assicurazione, l'ispezione tecnica	KZT	30698,00	87 256,00
Realizzare un banner	KZT		2 000,00
Servizi di consegna della posta espressa	KZT		8 521,43
Servizi di movimentazione del magazzino	KZT	1107910,70	354 739,52
Riparazioni HBO	KZT		62 500,00
Realizzare un timbro	KZT		3 500,00
	x	<b>31 246 397,47</b>	<b>27 345 348,81</b>
<b>Totale:</b>		<b>1 121 649 000,41</b>	<b>596 511 000,51</b>

Nel 2020 è consentito includere nel costo del venduto quei costi che non si riferiscono all'attività principale, in particolare i servizi legali, il riempimento delle cartucce, ecc. Pertanto, il costo dei prodotti e servizi venduti è sovrastimato di questo importo.

**La nota integrativa al bilancio costituisce parte integrante dello stesso.  
Nota al bilancio di RZA-Sut LLP (continua) per l'esercizio,  
chiuso al 31.12.2020.**

**Nota 14. Altri ricavi**

Nome	31.12.2020 r.	31.12.2019 r.
Altri ricavi	2300,0	0

**Nota 15. Spese amministrative e altre spese aziendali**

Nome dell'articolo	31.12.2020r.	31.12.2019 r.
Spese del periodo:	11961,0	7384,0

**Decifrare le spese amministrative.**

Nº	Nome	unità di misura.	2020	2019
1	Salari	KZT	7 783,0	5 051,0
2	Imposta sociale	KZT	436,0	273,0
3	Contributi sociali	KZT	161,0	98,0
4	OSMS	KZT	147,0	69,0
5	Spese di viaggio	KZT	1 578,0	355,0
6	Spese di viaggio per la filiale	KZT	38,0	350,0
7	Servizi bancari	KZT	1 301,0	704,0
8	Servizi bancari in filiale	KZT	517,0	484,0
x	<b>Totale:</b>	x	<b>11961,0</b>	<b>7 384,0</b>

**Nota 16. Utile prima delle imposte**

Nome	31.12.2020 r.	31.12.2019 r.
1. Utile dell'esercizio	8800,0	6387,0

**Nota 17. Imposte sul reddito**

Nome	31.12.2020 r.	31.12.2019 r.
1. Imposte sul reddito	1760,0	1277,0

**Nota 18. Utile al netto delle imposte**

Nome	31.12.2020 r.	31.12.2019 r.
1. Profitto +	7040,0	5110,0
2. La perdita è		

**Nota 19. Informazioni e operazioni con parti correlate**

Secondo lo IAS 24 Informativa sulle parti correlate, si considerano correlate le parti che hanno la capacità di controllare l'altra parte o di esercitare un'influenza significativa su di essa nel prendere decisioni finanziarie o operative. Nel considerare ogni possibile rapporto con parti correlate, l'attenzione è rivolta alla sostanza del rapporto, e non solo alla forma giuridica.

Le operazioni con le parti correlate sono state effettuate a condizioni concordate tra le parti, non necessariamente a prezzi di mercato, ad eccezione di alcuni servizi regolamentati, che sono forniti alle condizioni delle tariffe applicabili alle parti correlate e ai terzi.

Nel corso del 2020 ha effettuato operazioni con parti correlate. Queste transazioni includono vendite di beni e proprietà, impianti e attrezzature, affitto di locali, acquisti di beni e servizi e assistenza finanziaria.

**Nota 20. Eventi successivi alla data di riferimento**

Gli eventi verificatisi dopo la data di riferimento del bilancio non influiscono sulla performance finanziaria di RZA-Sut LLP.

**Nota 21. Approvazione dei bilanci**

Il presente bilancio è stato approvato dalla direzione il 19 luglio 2021 e firmato per conto della stessa:

Manager:  
Imandosov. S.J.  
MP

Capo contabile:  
Atabay G.A.

**La nota integrativa 30 è parte integrante del bilancio.**